Зарегистрировано в Управлении Минюста РФ по Пермскому краю от 16.06.2010 г. № RU 593040002010001

Решение
Соликамской городской Думы

26.05.2010 № 835

О внесении изменений
в Устав Соликамского
городского округа

 В соответствии с Федеральными законами от 07 мая 2009 года № 90-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», от 23 ноября 2009 года №

261-ФЗ «Об электроснабжении и о повышении энергетической эффективности и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

от 28 ноября 2009 года № 283-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», от 27 декабря 2009 года № 365-

ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации в связи с совершенствованием деятельности органов государственной

власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления», на

основании статьи 23 Устава Соликамского городского округа,

 Соликамская городская Дума РЕШИЛА:

1.Внести в Устав Соликамского городского округа, принятый решением

Соликамской городской Думы от 29.06.2005 № 412, следующие изменения:

1.1) пункт 27 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

"27) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям

проживания граждан в Соликамском городском округе, установление нумерации

домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями

улиц и номерами домов;";

  1.2) пункт 2 части 1 статьи 6.1. признать утратившим силу;

  1.3)часть 1 статьи 6.1.дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

"8.1) создание муниципальной пожарной охраны;";

 1.4) в части 2 статьи 6.1. слова « только за счет собственных доходов

местного бюджета (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из

Федерального бюджета и бюджета Пермского края)» заменить словами «за счет

доходов бюджета Соликамского городского округа, за исключением

межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным

нормативам отчислений»;

1.5) часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 9.2 следующего содержания:

 «9.2) утверждение и реализация муниципальных программ в области

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация

проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в

которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах Соликамского

городского округа, организация и проведение иных мероприятий,

предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении

энергетической эффективности;»;

 1.6) часть 2 статьи 11 изложить в следующей редакции:

     «2. Выборы депутатов Соликамской городской Думы, главы города

Соликамска назначаются  Соликамской городской Думой.

     Решение о назначении муниципальных выборов должно быть принято не

ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.

Решение о назначении муниципальных выборов подлежит официальному

опубликованию в средствах массовой информации не позднее чем через пять

дней со дня его принятия. При назначении досрочных выборов  сроки, указанные

в настоящей части,  а также сроки осуществления иных избирательных действий

могут быть сокращены, но не более чем на одну треть.

Решение о назначении муниципальных выборов принимается Соликамской

городской Думой  большинством голосов от установленной численности

депутатов.

В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы

назначаются избирательной комиссией Соликамского городского округа или

судом.»;

 1.7) дополнить статьей 11.1. следующего содержания:

 « Статья 11.1. Избирательная система при проведении выборов депутатов

Соликамской городской Думы

 1.Выборы депутатов Соликамской городской Думы проводятся по

мажоритарной избирательной системе относительного большинства по

одномандатным избирательным округам.»;

 1.8) абзац 3 части 8 статьи 22 дополнить предложением следующего

содержания:

«Порядок подготовки и проведения  первого заседания Соликамской

городской Думы  определяется в соответствии с Регламентом Соликамской

городской Думы.»;

1.9) часть 1 статьи 23 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) принятие решения об удалении главы города Соликамска в отставку;»;

1.10) пункт 11.2 части 2 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«11.2)  заслушивание ежегодных отчетов главы города Соликамска о

результатах его деятельности, деятельности администрации города Соликамска и

иных подведомственных главе города Соликамска органов местного

самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Соликамской

городской Думой.»;

1.11) в абзаце 1 части 3 статьи 23  слова «в случае ее роспуска» исключить;

1.12) пункт 8 части 1 статьи 24 дополнить словами «, подписывает решения

Соликамской городской Думы, не имеющие нормативного характера»;

1.13) часть 5 статьи 25 дополнить абзацами 4, 5, 6, 7 следующего содержания:

«Депутат, постоянная комиссия Думы, депутатское объединение вправе в

порядке, установленном регламентом Соликамской городской Думы, внести

депутатский запрос на рассмотрение Соликамской городской Думы.

 В случае одобрения депутатского запроса большинством голосов

присутствующих на заседании Соликамской городской Думы депутатов он

направляется соответствующим органам и должностным лицам с решением Думы

как запрос Соликамской городской Думы.

 Орган или должностное лицо, которому направлен запрос Соликамской

городской Думы, обязаны дать ответ на запрос в письменной форме не позднее 15

дней со дня получения запроса, если иное не установлено действующим

законодательством.

Ответ на запрос оглашается на очередном заседании Соликамской городской

Думы. По данному вопросу могут быть открыты прения и принято решение.

Инициатор депутатского запроса Соликамской городской Думы имеет право на

первоочередное выступление для оценки ответа на запрос и по проекту решения

по запросу.»;

1.14) пункт 11 части 1 статьи 26 дополнить словами «и иными федеральными

законами»;

1.15) пункт 28.1 части 5 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«28.1) представляет Соликамской городской Думе ежегодные отчеты о

результатах своей деятельности, о результатах деятельности  администрации

города Соликамска и иных подведомственных ему органов местного

самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Соликамской

городской Думой.»;

1.16) статью 28 дополнить частью 9.1. следующего содержания:

«9.1. Глава города Соликамска представляет Соликамской городской Думе

ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности

администрации города Соликамска и иных подведомственных ему органов

местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных

Соликамской городской Думой. Отчет представляется Соликамской городской

Думе в форме доклада на заседании Соликамской городской Думы не позднее 1

марта года, следующего за отчетным.»;

1.17) часть 10 статьи 28 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1)удаления в отставку в соответствии  с федеральным законом,

устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления в

Российской Федерации;»;

1.18) дополнить статьей 28.1. следующего содержания:

« Статья 28.1. Удаление главы города Соликамска в отставку

1. Соликамская городская Дума в соответствии  с Федеральным законом,

устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления в

Российской Федерации,  вправе удалить главу города Соликамска  в отставку по

инициативе депутатов Соликамской городской Думы или по инициативе

губернатора Пермского края ( председателя Правительства Пермского края).

2. Основаниями для удаления главы города Соликамска в отставку являются:

1) решения, действия (бездействие) главы города Соликамска, повлекшие

(повлекшее) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1

статьи 75 Федерального закона N 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации";

 2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению

вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных

Федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации

местного самоуправления в Российской Федерации,  иными федеральными

законами, уставом Соликамского городского округа, и (или) обязанностей по

обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления

федеральными законами и законами Пермского края;

3) неудовлетворительная оценка деятельности главы города Соликамска

Соликамской городской Думой по результатам его ежегодного отчета перед

Соликамской городской Думой, данная два раза подряд.

3. Инициатива депутатов Соликамской городской Думы об удалении главы

города Соликамска в отставку, выдвинутая не менее чем одной третью от

установленной численности депутатов Соликамской городской Думы,

оформляется в виде обращения, которое вносится в Соликамскую городскую

Думу. Указанное обращение вносится вместе с проектом решения Соликамской

городской Думы об удалении главы города Соликамска в отставку. О

выдвижении данной инициативы глава города Соликамска и губернатор

Пермского края ( председатель Правительства Пермского края) уведомляются не

позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Соликамскую

городскую Думу.

4. Рассмотрение инициативы депутатов Соликамской городской Думы об

удалении главы города Соликамска в отставку осуществляется с учетом мнения

губернатора Пермского края( председателя Правительства Пермского края).

5. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов Соликамской

городской Думы об удалении главы города Соликамска в отставку предполагается

рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения осуществления органами

местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных

органам местного самоуправления федеральными законами и законами

Пермского края, и (или) решений, действий (бездействия) главы города

Соликамска, повлекших (повлекшего) наступление последствий,

предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75  Федерального закона N 131-

ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации", решение об удалении главы города Соликамска в

отставку может быть принято только при согласии губернатора Пермского края

(председателя Правительства Пермского края).

6. Инициатива губернатора Пермского края (председателя Правительства

Пермского края) об удалении главы города Соликамска в отставку оформляется в

виде обращения, которое вносится в Соликамскую городскую Думу вместе с

проектом соответствующего решения Соликамской городской Думы. О

выдвижении данной инициативы глава города Соликамска уведомляется не

позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Соликамскую

городскую Думу.

7. Рассмотрение инициативы депутатов Соликамской городской Думы или

губернатора Пермского края (председателя Правительства Пермского края) об

удалении главы города Соликамска  в отставку осуществляется Соликамской

городской Думой в течение одного месяца со дня внесения соответствующего

обращения.

8. Решение Соликамской городской Думы об удалении главы города

Соликамска  в отставку считается принятым, если за него проголосовало не менее

двух третей от установленной численности депутатов Соликамской городской

Думы.

9. Решение Соликамской городской Думы об удалении главы города

Соликамска в отставку подписывается председателем Соликамской городской

Думы.

10. При рассмотрении и принятии Соликамской городской Думой  решения

об удалении главы города Соликамска в отставку должны быть обеспечены:

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения

соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением депутатов

Соликамской городской Думы или губернатора Пермского края (председателя

Правительства Пермского края) и с проектом решения  Соликамской городской

Думы об удалении его в отставку;

2) предоставление ему возможности дать депутатам Соликамской городской

Думы объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания

для удаления в отставку.

11. В случае, если глава города Соликамска не согласен с решением

Соликамской городской Думы об удалении его в отставку, он вправе в

письменном виде изложить свое особое мнение.

12. Решение Соликамской городской Думы об удалении главы города

Соликамска в отставку подлежит официальному опубликованию

(обнародованию) не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В случае,

если глава города Соликамска в письменном виде изложил свое особое мнение по

вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию (обнародованию)

одновременно с указанным решением Соликамской городской Думы

13. В случае, если инициатива депутатов Соликамской городской Думы или

губернатора Пермского края (председателя Правительства Пермского края) об

удалении главы города Соликамска  в отставку отклонена Соликамской городской

Думой, вопрос об удалении главы города Соликамска в отставку может быть

вынесен на повторное рассмотрение Соликамской городской Думы не ранее чем

через два месяца со дня проведения заседания Соликамской городской Думы, на

котором рассматривался указанный вопрос.»;

1.19) пункт 35 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«35) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям

проживания граждан в Соликамском городском округе, установление нумерации

домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями

улиц и номерами домов;";

1.20) первое предложение части 4 статьи 45 изложить в следующей редакции:

«4. Соликамская городская Дума по вопросам, отнесенным к ее компетенции

федеральными законами, законами Пермского края, настоящим Уставом,

принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на

территории муниципального образования, решение об удалении главы

муниципального образования в отставку, а также решения по вопросам

организации своей деятельности и по иным вопросам, отнесенным к ее

компетенции федеральными законами, законами Пермского края, настоящим

Уставом.»;

1.21) часть 5 статьи 45 изложить в следующей редакции:

«5.Председатель Соликамской городской Думы издает постановления и

распоряжения по вопросам организации деятельности Соликамской городской

Думы, подписывает решения Соликамской городской Думы, не имеющие

нормативного характера.»;

1.22) часть 5 статьи 46 изложить в следующей редакции:

« 5. Нормативный правовой акт, принятый Соликамской городской Думой,

направляется главе города Соликамска для подписания и обнародования в

течение 10 дней.

Глава города Соликамска имеет право отклонить нормативный правовой акт,

принятый Соликамской городской Думой. В этом случае указанный нормативный

правовой акт в течение десяти  дней со дня поступления его главе города

Соликамска возвращается в Соликамскую городскую Думу с мотивированным

обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него

изменений и дополнений. Если глава города Соликамска отклонит нормативный

правовой акт, он вновь рассматривается Соликамской городской Думой. Если при

повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в

ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной

численности депутатов Соликамской городской Думы, он подлежит подписанию

главой города Соликамска в течение семи дней и обнародованию.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его

государственной регистрации и вступает в силу  после его официального

опубликования в газете «Соликамский рабочий».

3.   Главе города Соликамска в течение 10 дней со дня официального

опубликования настоящего решения направить в регистрирующий орган сведения

об источнике и о дате официального опубликования решения для включения

указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных

образований Пермского края.

Глава города Соликамска                                                                 С.В.Девятков